UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Ata de Reunião

ATA DE SORTEIO DE PONTOS E HORÁRIOS PARA PROVA DIDÁTICA PARA O EXAME
DE HABILITAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA, MATÉRIA ESPECÍFICA DE METODOS NUMERICOS E PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES, EDITAL 227/25-PROGEPE. Ao sexto dia do mês de agosto de 2025, às 14
horas, no Auditório Prof. Alexandre Ibrahim Direne, realizou-se a reunião para o teste seletivo
do Edital nº 227/25-PROGEPE da Universidade Federal do Paraná, com a presença dos
professores Paulo Ricardo Lisboa de Almeida, David Menotti Gomes e Diego Addan Gonçalves,
sob a presidência do primeiro. Os três candidatos compareceram ao sorteio. Foram então
efetuados os sorteios para a prova didática dos candidatos. Para os candidatos à vaga
d e 40h foi sorteado o ponto 6 - Vetores Unidimensionais. Algoritmos de Ordenação.
Algoritmos de Pesquisa. Outras Aplicações. Para os candidatos à vaga de 20h foi sorteado
o ponto 7 - Vetores Multidimensionais. Algoritmos com Matrizes. Aplicações.  A ordem das
provas também foi sorteada, sendo definida a tabela abaixo:

Candidatos à vaga de 40h:

              CANDIDATO HORÁRIO

Eduardo Mathias de Souza 07/08 às 14:00

Candidatos à vaga de 20h:

              CANDIDATO HORÁRIO

Eduardo Mathias de Souza 08/08 às 13:00

Felipe Gustavo Bombardelli 08/08 às 14:00

Jean Carlo Kurpel Diogo 08/08 às 15:00

              CANDIDATO HORÁRIO

As provas ficaram marcadas para os dias 07 (40 horas) e 08 (20 horas) de agosto de 2025,
conforme cronograma acima. As provas consistirão de aulas realizadas presencialmente no
Auditório Prof. Alexandre Ibrahim Direne.
Nada mais havendo a tratar, eu, Paulo Ricardo Lisboa de Almeida, lavrei a presente ata
que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros da Comissão.
Curitiba, 6 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO LISBOA DE ALMEIDA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/08/2025, às 14:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO ADDAN GONCALVES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/08/2025, às 14:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAVID MENOTTI GOMES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/08/2025, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8008770 e o código CRC AAD3D3E1.

Referência: Processo nº 23075.031399/2025-69 SEI nº 8008770

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0